mon pays de Picardye que besoing sera et semblablement en vostre gouvernement de l'Ysle de France, que aussi pour la faire garder et inviolablement observer esd. pays, ainsi que j'espere que vous scaurez tresbien et prudemment faire. Et ce pendant je vous ay bien voulu faire ceste depesche pour vous advertir de ce que dessus, qui est tout ce que je vous diray pour ceste heure, sinon que j'espere partir dedans peu de jours d'icy pour m'en retourner vers Molins et de là ou j'adviseray pour le mieulx. Priant Dieu, mon cousin, qu'il vous aict en sa tressaincte et digne garde. Escript à Villeneuve pres Nyce le xixe jour de juing mlil vc xxxviij.

[lettre du connétable à lui, Villeneuve, 21 juin 1538, BnF fr.3088, fo.47 ; lettre de La Rochepot au Parlement de Paris, 1 juillet 1538, annonçant la conclusion de la trêve, AN U/2033, fo.265]

98. Le Pape Paul III	19-VI	Villeneuve		Girard, Joly, <i>Les trois livres des offices de France</i> , 1647, I, p.208
----------------------	-------	------------	--	--

Beatissime Pater, Dudum felicis recordationis Eugenius Papa IV. Sanctitatis vestros praedecessor, instantia clarae memoriae Carolo Francorum Rege per Litteras Apostolicas in forma gratiarum expectatiuarum seu mandatorum de prouidendo tunc & pro tempore existentibus Regni Francia Cancellario, Praesidentibus, Consiliariis Curiae Parlamenti Parisienus quorum nonnulli laïci esse consueuerunt, & per eosdem laïcos loco lui nominandis parentibus familiaribus, & aliis tunc expressis, de eisdem Curiae corpore & gremio existentibus personis. Ad omnium & singulorum Episcoporum, Abbatum, capitulorum & aliorum Ordinariorum Collatorum Regni Francia; Collationes & alias dispositiones, ita vt Cancellario, Praesidenti Consiliario clerico seu personae per Cancellarium Praesidentem, Consiliarium, seu aliam personam dictae Curiae laicam & ad obtinenda Beneficia Ecclesiastica non capace nominatae ad eiusdem & pro tempore existentis Regis, nominationem vni ex eisdem Ordinariis Collatoribus, per suas patentes Literas de persona huiusmodi faciendam, de vno beneficio Ecclesiastico seculari, vel cuiusuis etiam Cluniacensis Ordinis regulari, semel in Cancellarij Praesidentis, Confiliarij seu personae nominandae, & Ordinarij Collatoris huiusmodi vita duntaxat per eundem Ordinarium Collatorem prouideri deberet. Cum Executorum deputatione, qui in eorundem Odinariorum Collatorum negligentiam, sic nominatis personis de beneficiis huiusmodi prouidere possint, auctoritate Apostolica perpetuo commisit prout in eisdem Literis plenius continetur. Cum autem, Pater sancte malorum temporum successibus Cancellarius, Praesidentes Consiliarij & personae praefati, Literis & gratiis huiusmodi vti, & illarum effectiun consequi forsitan praetermiserint. Ac propterea à nonnullis dubitari posset Literas huiusmodi Cancellario Praesidentibus Consiliariis & personis praefatis minus vtilis reddi posse, tempore praecedente. SVPPLICAT igitur humiliter S. V. deuotus S. V. & sancte Romanae Ecclesiae filius Franciscus Francorum Rex Christianissimus ne Cancellarius Praesidentes Consiliarij & persona; praefati qui reddendis Iuribus in dicto Regno continuo existunt gratiarum huiusmodi frustrentur effectum in praemissis opportune prouidentes ipsosque specialis gratia: fauore prosequentes, Literas Eugenij praedecessoris huiusmodi cum omnibus & singulis in eis contentis clausulis. Et ad hoc vt Cancellarius Praesidentes Consiliarij Curiae Parlamenti Parisiensis huiusmodi, quinunc sunt & pro tempore fuerunt, Beneficia Ecclesiastica secularia vel regularia sub dictis gratiis comprehensa assequi Et illis de eiusdem Beneficiis per eosdem Ordinarios Collatores seu Iudices de super deputandos prouideri liberè possit, Apostolica auctoritate approbare & confirmare. Quodque Cancellarius, Praesidentes Consiliarij & perfonae praefati Beneficia secularia vel regularia infra valorem ducentarum librarum Turonenfium. Literarum & gratise expectatiuae seu mandati de prouidendo ac nominationum per praefatum & pro tempore existentem Francorum Regem faciendarum, huiusmodi vigore

acceptetare seu requirere minime teneantur. Ac Eugenij praedecessoris, ac super praesentibus conficiendas Literas Apostolicas sub quibusuis reuocationibus suspensionibus quarumcumque similium vel dissimilium gratiarum minime comprehensas sed semper ab illis exceptis existere. Et quoties illas reuocari contigerit, toties in pristinum statum restitutas fore ac esse. Et sic per quoscumque Iudices & causarum Palatij Apostolici Auditores seu quoscumque alios iudicandum fore. Sublata, &c. Irritum fore, &c. decernere dignemini de gratia speciali, nonobstantibus Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, nec non omnibus his quae dictus Eugenius praedecessor in dictis suis Literis voluit non obstare, caeterisque contrarijs quibuscumque, cum clausulis opportunis & consuetis.

Et cum absolute à censuris ad effectum, & quod obstantiae venerabilium Cahcellarij, Praesidentium, Consiliariorum, ac singulorum praedictorum habeantur pro expressis, seu in toto vel in parte exprimi possint. Et cum approbationibus, confirmationibus, & decreto innouationibus, de ac pro omnibus & singulis supradictis latissime extendendis perpetuo in forma gratiosa. Et cum deputatione Executorum opportuna, etiam sub censuris & pœnis Ecclesiasticis, iti uocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachij secularis. Et quod praemissorum omnium, etiam tenorem Literarum dicti Eugenij praedecessoris aliorumque necessariorum maior, verior & amplior specificatio & expressio fieri possit in Literis. Et cum Decreto quod propter praemissa personis mandata iuxta formam Capituli Mandatum, &c pro tempore habentibus preiudicium aliquod non offeratur, nec praetextu Nominetionum in vim praesentium faciendarum, à prosecutione huiusmodi Mandatorum excludantur. Datum extra muros Nicienses, tercio decimo Kalendas Iulij anno quarto.

99. La ville de Paris	21-VI	Villeneuve	Bochetel	C : AN K 954, no.89 ; CR : AN, H/1779, fo. Fo.295v-296r; Reg-II, p.367-368
-----------------------	-------	------------	----------	---

De par le Roy.

Très chers et bien amez, après la grâce qu'il a pleu de nous donner cy devant victoire à l'encontre de noz ennemys, ne voullant oublier le devoir de Roy très Crestien et de celluy qui continuellement a deservy et désert le bien, union et repos universel de toute la Crestienté, avons bien voullu nous trouver en ces limittes de nostre païs de Prouvence, où le Pape et l'Empereur se sont pareillement trouvez, pour adviser par tous moiens de venir à une bonne et salutare paix, tant utile et nécessaire à la Crestienté.